

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 06.03.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. వ్యవసాయం - గ్రామీణ పరివర్తన అనే అంశంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా వెబినార్ ను నిర్వహిస్తారు.
2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు పశ్చిమ బెంగాల్ లో, ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ మూడు రోజుల పాటు నాగాలాండ్, మిజోరం, త్రిపుర లో పర్యటిస్తారు.
3. వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము గవర్నర్లను నియమించారు. శివ ప్రతాప్ శుక్లాను తెలంగాణ గవర్నర్గా నియమించారు.
4. ఐసిసి పురుషుల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగిన రెండవ సెమీఫైనల్లో ఇంగ్లాండ్ను 7 పరుగుల తేడాతో ఓడించి భారత్ ఫైనల్కు చేరుకుంది.

PM-AGRI WEBINAR

వ్యవసాయం - గ్రామీణ పరివర్తన అనే అంశంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా వెబినార్ ను నిర్వహిస్తారు. వ్యవసాయం, పశుసంవర్ధక, పాడి పరిశ్రమ, మత్స్య పరిశ్రమ, గ్రామీణ జీవనోపాధి అనే నాలుగు ప్రధాన రంగాలకు సంబంధించి ఎనిమిది విభిన్న వెబినార్ సెషన్లు జరుగుతున్నాయి. బడ్జెట్ అనంతర ఈ వెబినార్ జీడిపప్పు, కొబ్బరి, గంధపు చెక్క, అగరు చెక్క, బాదం, వాల్నట్స్, పైన్ నట్స్ వంటి పంటల సామర్థ్యాన్ని

వెలికితీయడం ద్వారా అధిక విలువ గల వ్యవసాయాన్ని ప్రోత్సహించడంపై దృష్టి సారీస్తుంది. అలాగే, వ్యవసాయం కోసం రూపొందించిన కృత్రిమ మేధ ఆధారిత డిజిటల్ పబ్లిక్ ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ 'భారత్ విస్తార్' అందించే అవకాశాలపై కూడా ఈ సెషన్లలో చర్చిస్తారు.

NSD

PREZ-WEST BENGAL

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు పశ్చిమ బెంగాల్ లో పర్యటిస్తారు. వందేమాతరం 150వ వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని డార్జిలింగ్ హిల్ ఫెస్టివల్ ను రాష్ట్రపతి ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం, డార్జిలింగ్ లోని లోక్ భవన్ లో రూట్, రిథమ్స్ ప్రదర్శనను ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఐఐటి ఖరగ్ పూర్ లో మహిళా నాయకత్వం సాధికారతపై ప్లాటినం జుబ్లీ ప్లాగ్ షిప్ కార్యక్రమాన్ని వర్చువల్ గా ప్రారంభిస్తారు. రేపు డార్జిలింగ్ లో 9వ అంతర్జాతీయ సంతల్ సదస్సులో రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

NSD

VP- NAGALAND VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు నుండి మూడు రోజుల పాటు నాగాలాండ్, మిజోరం, త్రిపుర లో పర్యటిస్తారు. పర్యటనలో భాగంగా, ఈరోజు నాగాలాండ్ లోని లుమామిలో జరిగే నాగాలాండ్ విశ్వవిద్యాలయం 8వ స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు. రేపు మిజోరంలోని ఐజ్వాల్ లో జరిగే మిజోరం విశ్వవిద్యాలయం 20వ స్నాతకోత్సవంలో పాల్గొంటారు. ఉప రాష్ట్రపతి త్రిపురలోని అగర్తలాలో జరిగే త్రిపుర విశ్వవిద్యాలయం 14వ స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు. ఆ తర్వాత స్వయం సహాయక బృందం స్టాల్స్ ను సందర్శించి, హాపాని లోని అంతర్జాతీయ వాణిజ్య, ఉత్పాదక కేంద్రంలో మహిళా స్వయం సహాయక సభ్యులు, లబ్ధితి దీదీలతో ముచ్చటిస్తారు.

NSD

GOVERNOR APPOINTMENT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలకు గవర్నర్లను నియమించారు. హిమాచల్ ప్రదేశ్ గవర్నర్ శివ ప్రతాప్ శుక్లాను తెలంగాణ గవర్నర్ గా నియమించగా,

తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మను మహారాష్ట్ర గవర్నర్ గా నియమించారు. బీహార్ అసెంబ్లీ మాజీ స్పీకర్ నంద్ కిషోర్ యాదవ్ ను నాగాలాండ్ గవర్నర్ గా నియమించారు. లెఫ్టినెంట్ జనరల్ (రిటైర్డ్) సయ్యద్ అతా హస్సైన్ ను బీహార్ గవర్నర్ గా నియమితులయ్యారు. తమిళనాడు గవర్నర్ ఆర్.ఎన్. రవి ని పశ్చిమ బెంగాల్ గవర్నర్ గా నియమించారు. కేరళ గవర్నర్ రాజేంద్ర విశ్వనాథ్ అర్లేకర్ తమిళనాడు గవర్నర్ గా బాధ్యతలు నిర్వర్తిస్తారు. పశ్చిమ బెంగాల్ గవర్నర్ డాక్టర్ సి.వి. ఆనంద బోస్ రాజీనామాను రాష్ట్రపతి ఆమోదించారు. లడఖ్ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ కవిందర్ గుప్తాను హిమాచల్ ప్రదేశ్ గవర్నర్ గా నియమించగా, ఢిల్లీ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనాను లడఖ్ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ గా నియమించారు. మాజీ దౌత్యవేత్త తరంజిత్ సింగ్ సందును ఢిల్లీ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ గా నియమితులయ్యారు.

NSD

NT.FINLAND- MEA BRIEF

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, ఫిన్లాండ్ అధ్యక్షుడు అలెక్జాండర్ స్టబ్ మధ్య న్యూఢిల్లీలో జరిగిన సమావేశంలో పశ్చిమ ఆసియాలో నెలకొన్న పరిస్థితులు, ఉక్రెయిన్ వివాదం ప్రధానంగా చర్చకు వచ్చాయని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి సిబి జార్జ్ వెల్లడించారు. న్యూఢిల్లీలో నిన్న సాయంత్రం మీడియాతో మాట్లాడుతూ జార్జ్... డిజిటల్ ఆవిష్కరణలలో ఫిన్లాండ్ దేశానికి ఉన్న అధునాతన సామర్థ్యాలు భారత్ చేపట్టిన డిజిటల్ పరివర్తన లక్ష్యాలకు ఎంతో అనువుగా ఉంటాయని వివరించారు. ఈ క్రమంలో 5G, 6G సాంకేతికతలు, క్వాంటం కమ్యూనికేషన్స్, హై-పెర్ఫార్మెన్స్ కంప్యూటింగ్, ఏఐ వంటి రంగాల్లో సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడానికి రెండు దేశాలు కలిసి పని చేస్తాయని వెల్లడించారు.

టైట్ ... Sibi Geroge

వలసలు, మొబిలిటీ భాగస్వామ్యంపై ఇరు దేశాలు అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశాయని, దీనివల్ల ప్రొఫెషనల్స్, విద్యార్థులు, వ్యవస్థాపకులు, పరిశోధకుల రాకపోకలు మరింత సులభతరం అవుతాయన్నారు. భారతీయ విద్యార్థులకు ఫిన్లాండ్ లో ఇంటర్నల్ షిప్ లతో పాటు చదువు పూర్తయిన తర్వాత ఉద్యోగ అవకాశాలు మెరుగ్గా లభిస్తాయని సిబి జార్జ్ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

NADDA - WHO

ప్రజారోగ్య సమస్యగా గర్భాశయ క్యాన్సర్‌ను నిర్మూలించేందుకు, ప్రపంచ ఆరోగ్య సహకారాన్ని బలోపేతం చేసేందుకు భారతదేశం నిబద్ధతతో ఉందని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా తెలిపారు. ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ డైరెక్టర్ జనరల్ టెడ్రోస్ అధనామ్ ఘెబ్రేయేసస్ తో ప్రపంచ ఆరోగ్య సమస్యలపై జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో వర్చువల్‌గా ప్రసంగిస్తూ... నివారణ, స్క్రీనింగ్, ముందస్తుగా గుర్తించడం, సకాలంలో చికిత్సపై దృష్టి సారించి ఈ వ్యాధిని ఎదుర్కోనేందుకు భారత్ బహుముఖ వ్యూహాన్ని అవలంబించిందన్నారు. ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిర్‌లో 30 నుండి 65 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు గల మహిళలకు గర్భాశయ క్యాన్సర్ కోసం స్క్రీనింగ్ సేవలు అందుబాటులో ఉన్నాయని నడ్డా తెలిపారు.

NSD

VB G RAM G- CAMPAIGN

గ్రామీణాభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ, మైభారత్ సహకారంతో ఈరోజు నుండి VB-G RAM G యూత్ డిజిటల్ ప్రచారాన్ని దేశ వ్యాప్తంగా ప్రారంభిస్తుంది. వికసిత భారత్- గ్రామీణ ఉపాధి, జీవనోపాధి మిషన్ చట్టం, 2025 గురించి ప్రజా అవగాహన కల్పించడం ఈ ప్రచార లక్ష్యం. క్వీజ్‌లు, వీడియో ఛాలెంజ్‌లు, సృజనాత్మక పోటీలు వంటి భాగస్వామ్య కార్యకలాపాల ద్వారా యువతను నిమగ్నం చేయడం, దేశ వ్యాప్తంగా డిజిటల్ ప్రజా ఉద్యమంగా మార్చడం ఈ ప్రచార లక్ష్యం. ఈ ప్రచారంలో భాగంగా, 15 నుండి 29 సంవత్సరాల వయస్సు గల యువత కోసం 60 సెకండ్స్ ఫర్ మై విలేజ్ అనే జాతీయ స్థాయి షార్ట్ వీడియో, రీల్ లేదా యానిమేటెడ్ వీడియో పోటీని ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.

NSD

INTER EXAMS:

తెలంగాణలో ఈరోజు జరుగుతున్న ఇంటర్మీడియేట్ ద్వితీయ సంవత్సరం మ్యాథ్స్ పేపర్ 2 బి, జువాలజీ పేపర్ 2, హిస్టరీ పేపర్ 2 పరీక్షకు ఈరోజు సెట్ - బి ప్రశ్నాపత్రాన్ని ఎంపిక చేశారు. విద్యార్థులు గమనించగలరు.

MS

RS-TELANGANA

తెలంగాణ నుంచి రాజ్యసభ స్థానాలకు కాంగ్రెస్ అభ్యర్థులు అభిషేక్ మను సింఘ్, వేం నరేందర్ రెడ్డి నిన్న నామినేషన్లు దాఖలు చేశారు. శాసనసభ వ్యవహారాల మంత్రి శ్రీధర్ బాబుతో కలిసి, తమ మొదటి సెట్ పత్రాలను రాష్ట్ర అసెంబ్లీలో రిటర్నింగ్ అధికారి ఉపేందర్ రెడ్డికి సమర్పించారు. తదుపరి నామినేషన్ సెట్ల దాఖలు సమయంలో అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, పిసిసి అధ్యక్షుడు మహేష్ గౌడ్ సహా క్యాబినెట్ మంత్రులు హాజరయ్యారు.

NSD

AP-POPULATION POLICY

ఆంధ్రప్రదేశ్ లో తగ్గుతున్న సంతానోత్పత్తి రేటు, భవిష్యత్తులో జనాభా సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి దేశంలోనే మొదటిసారిగా జనాభా నిర్వహణ విధానాన్ని ప్రవేశపెట్టడానికి ప్రభుత్వం సన్నాహాలు చేస్తోందని ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు తెలిపారు. ఈ నెలాఖరు నాటికి ఈ విధానాన్ని ఖరారు చేసి ఏప్రిల్ 1 నుండి అమలు చేయాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని చెప్పారు. రాష్ట్ర మొత్తం సంతానోత్పత్తి రేటు 1993లో 3 శాతంగా ఉంటే ప్రస్తుతం దాదాపు 1.5కి పడిపోయిందని ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. నిరంతర జనాభా తగ్గుదల, వృద్ధాప్య జనాభా పెరుగుదలకు, యువ కార్మికుల కొరతకు దారితీస్తుందని, భవిష్యత్తులో ఆర్థిక వృద్ధిని ప్రభావితం చేస్తుందని హెచ్చరించారు.

NSD

WB-SIR

పశ్చిమ బెంగాల్ లో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక ఇంటిన్సివ్ సవరణ ప్రక్రియను వేగవంతం చేయడానికి ఒడిస్సా, జార్ఖండ్ రాష్ట్రాల నుండి 200 మంది న్యాయమూర్తులను నియమిస్తున్నారు. ఈ న్యాయమూర్తులు దాదాపు 60 లక్షల పెండింగ్ కేసులను పరిశీలిస్తారు. ఉత్తర, దక్షిణ 24 పరగణాలు, తూర్పు, పశ్చిమ బుర్ద్వాన్, హౌరా, హుగ్లీ, నాడియా, బిర్బూమ్ జిల్లాల్లో న్యాయమూర్తులను నియమిస్తారు. ప్రస్తుతం, ఈ కేసులను పరిష్కరించడంలో దాదాపు 550 మంది న్యాయమూర్తులు పాల్గొంటున్నారు. పెండింగ్ లో ఉన్న కేసులను వేగంగా

పరిష్కరించడానికి అనేక పరిపాలనా చర్యలు అమలు చేస్తున్నామని ఎన్నికల కమిషన్ వర్గాలు తెలిపాయి. ఇప్పటికి దాదాపు 6 లక్షల కేసులు పరిష్కరించారు.

NSD

INDIAN EMBASSY - DOHA

ఈరోజు, రేపు కాన్సులర్ సేవలను అందించేందుకు తత్కాల ప్రాతిపదికన పాస్‌పోర్ట్ ల పునరుద్ధరణ కోసం తెరిచి ఉంటుందని దోహాలోని భారత రాయబార కార్యాలయం తెలిపింది. ప్రస్తుత పరిస్థితిని దృష్టిలో ఉంచుకుని ఏదైనా సహాయం కోసం 24x7 హెల్ప్ లైన్ అందుబాటులో ఉందని ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది.

NSD

CIVIL AVIATION - FLIGHT CANCELLATION

పశ్చిమాసియాలో కొనసాగుతున్న అనిశ్చితి దృష్ట్యా భారత దేశీయ విమానయాన సంస్థలు 281 విమానాలను నిన్న రద్దు చేసినట్లు కేంద్ర పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రయాణీకులకు సమాచారం ఇచ్చేందుకు కంట్రీల్ రూం 24 గంటలూ పనిచేస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలిపింది. ఎయిర్ సేవా పోర్టల్, సోషల్ మీడియా ప్లాట్‌ఫామ్లు, హెల్ప్ లైన్ కాలిల ద్వారా ఫిర్యాదులను పరిష్కరించామని తెలిపింది.

NSD

T20 WORLD CUP

ఐసిసి పురుషుల టి20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్‌లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగిన రెండవ సెమీఫైనల్లో ఇంగ్లాండ్‌ను 7 పరుగుల తేడాతో ఓడించి భారత్ ఫైనల్‌కు చేరుకుంది. 254 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేదించే క్రమంలో ఇంగ్లాండ్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్లకు 246 పరుగులు చేసింది. ముందుగా బ్యాటింగ్‌కు దిగిన భారత్ 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్లకు 253 పరుగులు చేసింది. సంజు సామ్సన్ 42 బంతుల్లో 89 పరుగులు చేయగా, శివం దూబే 43 పరుగులు చేశారు. ఇంగ్లాండ్ తరపున జాకబ్ బెథెల్ 48 బంతుల్లో 105 పరుగులు చేశారు. సంజు సామ్సన్ ఫ్లైయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్‌గా ఎంపికయ్యారు. ఆదివారం అహ్మదాబాద్‌లోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో జరిగే ఫైనల్ మ్యాచ్ లో భారత్, న్యూజిలాండ్‌తో తలపడుతుంది.

**SHUKLA
PM-AGRI WEBINAR****MP-I****06.03.2026**

Prime Minister Narendra Modi will address a Post Budget Webinar on the theme Agriculture and Rural Transformation this morning through video conferencing. Under this theme, eight different webinar sessions are being held covering four major sectors, Agriculture, Animal Husbandry and Dairying, Fisheries and Rural Livelihoods. The Post-Budget Webinar will focus on promoting high-value agriculture by unlocking the potential of crops such as cashew, coconut, sandalwood, agarwood, almonds, walnuts and pine nuts. It will also deliberate on the opportunities offered by Bharat Vistaar, the AI-powered Digital Public Infrastructure for Agriculture. The sessions will also deliberate upon private sector investment and entrepreneurship in the animal husbandry value chain, integrated development of reservoirs and Amrit Sarovars for fisheries, strengthening coastal fisheries value chains, and expanding market access for products made by rural women entrepreneurs through Self Help Entrepreneurs-Marketing Avenues for Rural Transformation SHE-Marts.

CB/ANUPAM/0419**S N DAS::SUSHMA
NT.FINLAND- MEA BRIEF****NP-I****05.03.2026**

Secretary (West), External Affairs Ministry, Sibi George today said Prime Minister Narendra Modi and President of Finland Alexander Stubb discussed the current evolving situation in West Asia. Replying to a query while breifing media in New Delhi this evening, Mr George said both leaders discussed issues of interest to both India and Finland, including West Asia situation. He said both leaders held wide ranging discussions and covered all aspects of bilateral relationship. He said the Ukraine conflict also came up for discussion during the talks.

Secretary (West) said that Finland's advanced capabilities in digital innovation align well with India's digital transformation initiatives. He said, the two sides have established a cross-sectoral joint working group on digitalization to advance cooperation in new and emerging technologies such as 5G and 6G, quantum communications, high-performance and quantum computing, and artificial intelligence.

Byte- Sibi Geroge

Mr George said that the two sides have also signed an MoU on migration and mobility partnership. He said, it is expected to facilitate the mobility of talent, including professionals, students, entrepreneurs, researchers, and academics. He expressed hope that Finland will provide enhanced access for Indian students, including internships and post-study employment opportunities.

Byte- Sibi Geroge

https://x.com/ians_india/status/2029571374403231996?s=20

On disruption of supply chain, Mr George said such disruptions affect economy of all countries. He added that building resilience in supply chains was an important topic of discussion in the meetings that were held today.

<><>AKSHIT/AMAN/SUPARNA/2235 HRS

SHUKLA

MP-I

06.03.2026

GOVERNOR APPOINTMENT

President Droupadi Murmu has appointed Governors in different States and Union Territories. Governor of Himachal Pradesh Shiv Pratap Shukla has been appointed as Governor of Telangana. Telangana Governor Jishnu Dev Varma has been appointed Governor of Maharashtra. Former Bihar Assembly Speaker Nand Kishore Yadav has been appointed as Governor of Nagaland. Lieutenant General (Retired) Syed Ata Hasnain has been appointed as Governor of Bihar. Governor of Tamil Nadu RN Ravi has been appointed as Governor West Bengal. Governor of Kerala Rajendra Vishwanath Arlekar will discharge the functions of Governor of Tamil Nadu. The President has accepted the resignation of Governor of West Bengal Dr. C.V. Ananda Bose. Lieutenant Governor of Ladakh Kavinder Gupta has been appointed as Governor of Himachal Pradesh. Lieutenant Governor of Delhi Vinai Kumar Saxena has been appointed as Lieutenant Governor of Ladakh. Former diplomat Taranjit Singh Sandhu has been appointed as Lieutenant Governor of Delhi.

CB/ANUPAM MISHRA/0416

BS :: MADHVI

EP-I

05.03.2026

PREZ-WEST BENGAL

President Droupadi Murmu will be on a two-day visit to West Bengal,

beginning tomorrow. The President will launch the Darjeeling Hill Festival tomorrow to mark the 150th anniversary of Vande Mataram and inaugurate an exhibition 'Root & Rhythms' at Lok Bhavan in Darjeeling. She will virtually inaugurate the Platinum Jubilee Flagship Programme on Women's Leadership and Empowerment at IIT Kharagpur on the occasion.

On Saturday, the President will grace the 9th International Santal Conference being organised by the International Santal Council at Darjeeling, West Bengal.

<><>ANUPAM/1906 HRS

BS

EP-I

05-03-2026

VP- NAGALAND VISIT

Vice President C P Radhakrishnan is embarking on a three day visit to Nagaland, Mizoram and Tripura starting tomorrow. During the visit, the Vice President will grace the 8th Convocation of Nagaland University at Lumami, Nagaland tomorrow. On Saturday, Mr Radhakrishnan will be the Chief Guest at the 20th Convocation of Mizoram University in Aizawl, Mizoram. On his last leg of visit, the Vice President will attend the 14th Convocation of Tripura University in Agartala, Tripura. Later in the day, he will also visit Self-Help Group (SHG) stalls and interact with women SHG members and Lakhpati Didis at the International Trade and Fair Centre in Hapani.

<><>AMAN/ARZOO/1948

BS::KAVITA

EP-I

05.03.2026

AP-POPULATION POLICY

Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu announced that the state government is preparing to introduce a Population Management Policy, the first of its kind in the country, to address the state's declining fertility rate and future demographic challenges. Speaking in the State Assembly in Amaravati today, the Chief Minister said the government aims to finalise the policy by the end of this month and implement it from 1st April. He expressed concern that the state's total fertility rate has fallen sharply from 3.0 in 1993 to about 1.5 at present, warning that a continued decline could lead to an ageing population and a shortage of young workers, affecting long-term economic growth.

<>ALLU MURALI/ VIJAYAWADA/ MAIL/ 2036 HRS
SHUKLA MP-I 06.03.2026
INDIAN EMBASSY - DOHA

Indian Embassy in Doha will remain open today and tomorrow for providing consular services, in particular renewal of passports on tatkal basis. In a notice, the Embassy informed that a 24x7 helpline has been made available for any assistance in view of the current situation. The helpline numbers are +974 55647502 and +974 55362508. Queries can also be sent through email at cons.doha@mea.gov.in.

CB/AMAN/ISHANI/0500

SHUKLA MP-I 06.03.2026
NADDA - WHO

Union Health Minister Jagat Prakash Nadda has reaffirmed India's strong commitment to eliminating cervical cancer as a public health problem and strengthening global health cooperation. Virtually addressing a press briefing on global health issues with the World Health Organization (WHO) Director General Tedros Adhanom Ghebreyesus, the minister said India has adopted a multi-pronged strategy to combat the disease focusing on prevention, screening, early detection and timely treatment. He said screening services for cervical cancer using Visual Inspection with Acetic Acid (VIA) are now available at Ayushman Arogya Mandirs and other health facilities for women between 30 and 65 years of age. Under the National Programme for Prevention and Control of Non-Communicable Diseases, over 86 million women have already been screened across the country.

Mr Nadda also highlighted the nationwide vaccination campaign against Human Papillomavirus (HPV). He said the campaign was launched on 28th February by Prime Minister Narendra Modi and aims to vaccinate about 12 million adolescent girls aged 14 years. The vaccination drive will run for 90 days and follows a single-dose schedule using the Gardasil Quadrivalent vaccine, which is being provided free of cost at government health facilities.

The Union Health Minister said the initiative reflects the vision of Swasth Nari, Sashakt Parivar, placing prevention and equitable healthcare for women at the centre. He added that the programme is voluntary and based on parental consent, respecting community values. Reaffirming India's global commitment, he said the country fully supports the WHO global strategy to eliminate cervical cancer and achieve the 90-70-90 targets by 2030, which include vaccination of 90 percent of girls, screening of 70 per cent of women

and treatment of 90 per cent of women diagnosed with cervical disease. Furthermore, WHO Director General praised India's efforts and described the nationwide HPV vaccination campaign as the world's largest free vaccination drive, calling it a landmark step toward eliminating cervical cancer.

CB/SUPARNA/ISHANI/0505

SHUKLA

MP-II

06.03.2026

T20 WORLD CUP

In the ICC Men's T20 Cricket World Cup, India stormed into the final defeating England by 7 runs in the second Semi-final at the Wankhede Stadium in Mumbai last night. Chasing a target of 254, England scored 246 for 7 in stipulated 20 overs. Earlier, put into bat, India piled up mammoth 253 for 7 in 20 overs. Sanju Samson made dazzling 89 off 42 while Shivam Dubey contributed 43 runs for the hosts. Jacob Bethell made brilliant 105 off 48 balls for England. Sanju Samson was adjudged player of the match. India will face New Zealand in the finals on Sunday at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad.

CB/NET/TV/0404

SHUKLA

MP-I

06.03.2026

CIVIL AVIATION - FLIGHT CANCELLATION

The Ministry of Civil Aviation has said that a total of 281 flights scheduled to be operated by Indian domestic carriers were cancelled yesterday and it is closely monitoring the evolving situation in West Asia. In a social media post, the Ministry informed that a dedicated Passenger Assistance Control Room (PACR) is functioning round the clock to provide real-time support to the passengers. It added that a total of 1 thousand 461 grievances have been addressed during this period through the AirSewa portal, social media platforms and dedicated helpline calls, in coordination with airlines and other concerned stakeholders. Passengers requiring assistance can contact the helpline numbers 011-24604283 and 011-24632987.

CB/AMAN/ARZOO/ISHANI/0457

SHUKLA

MP-I

06.03.2026

WB-SIR

A total of 200 more judges from neighbouring Odissa and Jharkhand are being appointed to expedite the process of special intensive revision of the voter list in West Bengal. These newly appointed judges will scrutinise nearly 60 lakh pending cases. According to the office of the State Chief Electoral Officer, judges will be deployed across North and South 24

Parganas, East and West Burdwan, Howrah, Hooghly, Nadia, and Birbhum districts. Currently, about 550 judges are involved in resolving these cases. Election Commission sources indicate that several administrative measures are being implemented to ensure faster disposal of pending matters. Already, close to 6 lakh cases have been resolved.

CB/SANDIPON/AVIRUP/KOLKATA/MAIL/0517

SHUKLA

MP-I

06.03.2026

VB G RAM G- CAMPAIGN

The Ministry of Rural Development in collaboration with MY Bharat will launch a nationwide digital campaign titled VB-G RAM G Youth Digital Campaign from today. The objective of the campaign is to ensure widespread public awareness about the Viksit Bharat- Guarantee for Rural Employment and Livelihood Mission (Rural) Act, 2025. The campaign aims to place youth at the centre of the initiative and engage them through participatory activities such as quizzes, video challenges and creative competitions, turning it into a nationwide digital mass movement. As part of the campaign, a national-level short video, reel or animated video competition titled 60 Seconds for My Village will also be launched today for youths in the age group of 15 to 29 years. Winners will be selected based on creativity, originality, technical quality and relevance to the theme. All eligible participants will receive digital certificates, while outstanding performers will get special recognition. Youth can participate through the My Bharat portal.

CB/SUPARNA/ARZOO/0433

S N DAS::SUSHMA

NP-I

05.03.2026

RS-TELANGANA

Congress candidates Abhishek Manu Singhvi and Vem Narender Reddy officially filed their nominations for the Rajya Sabha seats from Telangana today. Accompanied by Legislative Affairs Minister Sridhar Babu, they submitted their first set papers to Returning Officer Upender Reddy at the State Assembly. Chief Minister Revanth Reddy, PCC President Mahesh Goud, and several cabinet ministers were present to support the candidates during the filing of subsequent nomination sets.

<><>Mahesh Srinivasa/HYDERABAD/MAIL/0130 HRS